mailto:guleryarci@marmara.edu.tr

Osmanlı Mülkî Teşkilâtında Saray Kazası (18. - 20. Yüzyıl) 22

Elektronik Siyaset Bilimi Araştırmaları Dergisi Ocak 2011 Cilt:2 Sayı:1

sancağının dört kazasından birisidir2. 17. yüzyılda, 1098/1686-1687’de Saray’a bağlı köy
sayısı 11 olup, 30 yıl kadar sonra 1719-1752 yılları arasına ait iskân defterlerine göre
Osmanlı Devleti’nin Rumeli topraklarındaki üç sancağından biri Vize’dir3 ve bu sancağın
sekiz adet kazası arasında Saray da bulunmaktadır. 19. ve 20.

tarihli yazı: BOA, C.BH, nr.
103/ 4983. Tersane-i Âmire Emini Mehmed Sâdık tarafından takdim edilen bir takrir üzerine Saray kazasına
gönderilen hükümde, Tersane-i Âmire Hazinesi’ne verilmesi gereken yıllık 282 kş. avârız ve nüzülün
1244/1828 yılına mahsuben tahsili ve Hazine’ye ödenmesi istenmektedir (BOA, C.BH, nr. 180/8446).
20 BOA, C. EV, nr. 657/33146.

Bu vakfın gelir kaynakları sebebiyle mütevelli
ile Saray halkı arasında hemen her devirde anlaşmazlıklar çıkmış22; Bâbıâli, daima
tarafları uzlaştırmanın kolay bir yolunu aramış, imparatorluğun son döneminde
mütevellilerin bazı yetkileri devlet memurlarına devredilmiştir. Mesela 1317/1899’da,
Saray ve Ayas Paşa ormanlarından elde edilen yakacak odun ve kömürlerin nakliye
ilmühaberleri, vakıf idareleri yerine, Vize’de ikamet eden ve mülkî idarenin emrinde olan
orman memuru tarafından verilmektedir23.

Bunlar: merkez (nefs-i Saray kasabası), Osmanlı ve Çerkes köy
nahiyeleridir. Nefs-i Saray kasabasına bağlı köylerin bir kısmı vaktiyle mezrea veya çiftlik
iken, zamanla karye statüsü kazanmışlardır. 19. yüzyıl sonlarında, Saray’a bağlı Manika
karyesi ile civarındaki diğer 10 karye, buraya 1293/1877-1878 Osmanlı-Rus Harbi üzerine
gelip-yerleşen muhacirlerin kurduğu köylerdir33. Bu harpten sonra, Istranca taraflarında ve
Saray kazası mülhakatında Ayas Paşa orman ve arazisi içinde yerleşen muhacirlerin 20’ye
yakın köy tesis ettikleri bilinmektedir34.

Çiftlik, Nisan 1901’de Saray kaymakamı tarafından tahliye edilmiş ise
de, mutasarrıfı, sebepsiz olarak tahliye edildiği gerekçesiyle mülkî idareyi bir süre
uğraştırmıştır.

Feyziye [Safaalan] Karyesi: Rumeli muhacirleri tarafından kuruldu. 24 Mayıs
1325/6 Haziran 1909’da Edirne valisi Mehmed Rüşdi Bey’in mührüyle Dahiliye
Nezareti’ne gönderilen hususa dair arzda42, Saray nahiyesinde Fındıklıkışla’da sâkin olan
muhacirlerin Safaalan mevkıine nakliyle Feyziye adında 80 hanelik bir köy kurulması ve
camii şerif, mekteb ve kabristan mahalleri tayin edildiği,

edildiği, bu köyün Feyziye adıyla tevsimi bittesyid muvazene-i maliyenin tasdiki,
muhacirin tahsisatı havalenamesi geldiğinde bu meblağın sarfına izin verileceğinin
cevaben bildirildiği, kaydedilmişti. Dahiliye Nezareti, 9 Haziran 1325/22 Haziran 1909’da
Edirne valiliğine, bu talebin Sadaret’e bildirileceğini ve alınacak cevabın vilayete
yazılacağını tebliğ etti43. 13 Haziran 1325/26 Haziran 1909 tarihli Nezaret tezkeresi ile
Edirne’nin talebi Bâbıâli’ye ayrıntılı olarak nakledildi44. İleride Safaalan adını alacak bu
muhacir köyü, Temmuz 1909’da payitahtın da onayı ile resmen kurulmuş ve köye, resmî
surette Feyziye adı verilmiştir45.

Dünya Savaşı’nda Rumlar’ın muhacereti ve yerlerine
göçmen iskânı, Millî Mücadele yıllarında ise işgal kuvvetlerinin faaliyetleri sebebiyle
Saray halkıyla birlikte zor günler geçirdi.

Saray’ın en eski iskân mahallerinden Türbedere de, özellikle 20. yüzyılın
başlarında, kazanın güvenliği bakımından ayrı bir öneme sahip olup, meselâ 1325/1907’de
burada bir karakolhane inşaatının temeli atılmıştı69. Aynı tarihte, Tekfurdağı’na bağlı
Ereğli nahiyesi hükümet konağı ile Çorlu, Türbedere ve Lüleburgaz civarında 7 adet
karakolhanenin daha temelleri atılmıştı70.

1876’dan başlayarak, nefs-i Saray’ın nüfus, bürokrasi ve resmî ya da hayrî binaları
hakkında aşağıda ayrıntılı bilgi verilmiştir.

maddesinde toplanmıştı. Saray nahiyesi hükümet konağı kira bedeli de Edirne vilayeti bütçe muvazenesine
dahil edilmişti. 8 Nisan 1320/21 Nisan 1904 tarih ve 164 sayılı bir tahrire cevaben, Edirne vilayetine, 29
Nisan 1320/12 Mayıs 1904’te, Edirne vilayet bütçesinde muvazenedeki aylık 79 kuruşa karşılık, mesela Ahi
Çelebi kazası Plas/Blas nahiyesi hükümet konağı için 76 kuruş tahsis edildiği bildiriliyordu.

Tablo 1: Nefs-i Saray’da Müslim ve Gayrimüslim Yerli –Yabancı Nüfus (1876-1901)75

Saray
nahiyesi/kazası:

Nüfus ve memurlar: Resmî binalar, ibâdethaneler: Diğerleri:

1292/1876 243 hane,
769 kişi
332Müslüman,
437Gayrimüslim

Hükümet konağı
1 medrese
1 mekteb
1 cami

4 çeşme,
2 han, 1 hamam,
6 kahvehane,
1 çömlek
imâlâthanesi,
4 fırın,
11 dükkân.

1300/1882 Reis, müdür muavini, tahrirat
müdürü ve kâtibi, âzâlar (3 kişi)

1309/ 1891-1892 Nahiye müdürü, müdür muavini,
tahrirat kâtibi, âzâlar (3 kişi)

Nahiye müdiriyeti, Hükümet
konağı, Telgrafhane, 1 cami

1310/1892-1893 Nahiye müdürü, tahrirat kâtibi,
müdür muavini,
Jandarma mülâzımı, âzâlar: 3
nefer

1319/1901 Nüfus: 600 hane
Müdür, tahrirat katibi,
müdür muavini, âzâlar ( 4 kişi )

Hükümet konağı, Telgrafhane,
3 adet Müslüman mektebi,
gayrimüslimlere ait 1 adet
mekteb,
1 cami,
2 mescid,
1 kilise

5 han, 1 hamam,
8 değirmen,
84 dükkân,
1 sâlhane,
7 çeşme,
10 fırın,
32 kahvehane

19. Yüzyılda Saray
Saray Kazasının Statüsü

1839 Kasımı’nda Gülhane Hatt-ı Hümâyunu’nun ilânını müteakip Saray, Tanzimat
ilân edilen yerlere dahil edildi ve Usûl-ü Cedide’ye tâbi tutuldu. Tanzimat’ın ilk yıllarına
rastlayan 1260-1261/1845-1846’da Saray, Vize’ye bağlı nahiye statüsünde idi. Bu tarihte
Saray’a bağlı birimlerden birkaçı Kavacık, Uzunhacı, Sinanlı, Edir, Göçerler, Karlı
karyeleri ile Elvanbey çiftliğidir.

İlk defa Tanzimat Dönemi’nde yayınlanmaya başlanan Devlet Salnameleri’ne
göre77, Saray’ın, 1867 reformunu da ihtiva etmek üzere, 1846 yılından I. Dünya Savaşı
sonlarına kadar Osmanlı mülkî taksimatındaki yeri şöyle idi:

75 Bkz.: Aynı tarihli Vilayet-i Edirne Salnameleri.
76 BOA, ML.VRD.TMT, nr. 6200, 1256/1840-1841.
77 Osmanlı Devlet Salnameleri, 1263-1334/1846- 1916 yılları arasında yayınlanmıştır.

Tablo 2: Osmanlı Devlet Salnameleri’ne Göre Saray’ın Mülkî Statüsü
Salnamenin yayınlandığı

yıl: Eyalet/Vilayet: Sancak/liva: Nahiye/kaza:
1263 / 1846-1847 Edirne eyaleti Vize Saray
1266 / 1849-1850 Edirne eyaleti Livâ-i Tekfurdağı [Tekirdağı ]

/Rodoscuk
Saray-ı Vize

1267 / 1850-1851 Edirne eyaleti Livâ-i Tekfurdağı/Rodoscuk Saray
1268 / 1851-1852 Edirne eyaleti Livâ-i Tekfurdağı/Rodoscuk Saray
1275/1858 Edirne eyaleti Livâ-i Tekfurdağı/Rodoscuk Saray
1276/1859 Edirne eyaleti Livâ-i Tekfurdağı ma’a Vize Saray-ı Vize
1277/1860 Edirne eyaleti Livâ-i Tekfurdağı ma’a Vize Saray-ı Vize
1278 / 1861 Edirne eyaleti Livâ-i Tekfurdağı ma’a Vize Saray-ı Vize
1279/1862 Edirne eyaleti Livâ-i Tekfurdağı ma’a Vize Saray-ı Vize
1280/1863 Edirne eyaleti Livâ-i Tekfurdağı ma’a Vize Saray-ı Vize
1281/1864 Edirne eyaleti Livâ-i Tekfurdağı ma’a Vize Çorlu ma’a Saray-ı

Vize
1282/1865 Edirne eyaleti Livâ-i Tekfurdağı ma’a Vize Saray-ı Vize
1283/1866 Edirne eyaleti Livâ-i Tekfurdağı ma’a Vize Saray-ı Vize

1284/1867

Vilayetler Kanunu’nun
kabulü-ve Edirne
vilayetinin teşkili

1285/1868 Edirne vilayeti Tekfurdağı sancağı

Saray-ı Vize ma’a
Ereğli-i Çorlu

1287/1870 Edirne vilayeti Tekfurdağı sancağı
Lülebergos
[Lüleburgaz] ma’a
Saray-ı Vize

1288/1871 Edirne vilayeti Tekfurdağı sancağı
Lülebergos ma’a
Saray-ı Vize

1298/1880 Edirne vilayeti Kırkkilise [Kırklareli] sancağı Vize kazası
Saray nahiyesi

1300/1882, 1301/1883,
1302/1884, 1303/1885,
1304/1886

Edirne vilayeti Kırkkilise sancağı Vize kazası
Saray nahiyesi

1306/1887 Edirne vilayeti (25
kaza, 90 nahiye, 1.713
karye)

1913-1914 Saray’ın kazaya haline
getirilmesi

1 Mart 1914 tarihi itibariyle
Saray kazası Kırkkilise
[Kırklareli]’den ayrılarak
Tekfurdağı’na bağlandı78

[Tekfurdağı sancağı
Saray kazası]

19. yüzyılda Saray kazası müdürleri arasında devlet
erkânı ve ümeradan kimseler olup, meselâ eski sadrazamlardan bazılarının oğulları,
memuriyet hayatları boyunca bir süre Saray’da görev yapmışlardır. Saray kazası
müdürlerinden bazıları şunlardır:

Es-seyyid Ahmed Efendi, 30 Haziran 1263/12 Temmuz 1847 tarihi itibariyle kaza
müdürü olarak görev yapmakta idi. Saray’ın Tekfurdağı’na bağl olduğu 1849 yılında, kaza
mdürü olan Zübeyr Ağa idarî memuriyetinden istifa etmiş, Edirne Vilayeti İdare Meclisi,
bu makama İstanbullu Agâh Efendi’yi tayin etmiştir. 1270/1853’te Saray kazası müdürü
Mansur Bey’dir. Mansur Bey, bu memuriyetinden istifa suretiyle ayrılır, yerine vekâleten
Selim Ağa atanır. Selim Ağa daha önce Keskiç kazası müdürü olup, Ra 1270/Aralık
1853’te Saray kazası müdürlüğüne asaleten tayini istenmiştir.

Saray kazası
eski müdürlerinden biri de Cemil Efendi idi90.

I. ve II. Meşrutiyet Döneminde Saray
Mülkî Yöneticiler
Saray Nahiyesi Müdürleri

Meşrutiyet’in ilân edildiği 1876’dan on yıl kadar sonra, 1888 yılında Saray nahiye
statüsündedir ve nahiye müdürü Mehmed Rifat Bey’dir. 11 Nisan 1304/ 23 Nisan 1888
tarihli bir tahrirde, Saray nahiyesinin Cemil Efendi uhdesinde bulunduğu ve bu hususta
diğer bazı bilgileri ihtiva eden Mayıs 1304/Mayıs 1888 tarihli bir tahrirden bahsedilerek
yazının cevabının henüz gelmediği91, bildirilmektedir. 22 Haziran 1304/4 Temmuz
1888’de Edirne vilayetine gönderilen bir tahrirde, bu tarihte Kırkkilise sancağına bağlı olan

86 BOA, MVL, nr. 358/123, 8 Za 1276/28 Mayıs 1860. Kaza müdürlerinin kayırılması hususunda çok sayıda
talep olup, bunlardan biri de eski müdürlerden Hacı Ali Bey’in kayırılması amacıyla kaleme alınmıştır (BOA,
MVL, nr.

Mart
1895’de, Ahmed Nuri Efendi’nin sınıfı dahilinde istihdam edilmesi konuşulur oldu98.
1898 yılı sonlarında Saray nahiyesi müdürü Ali Hilmi Efendi’dir ve sonbaharda, Kofcığaz
nahiyesi müdürü Abdullah Efendi ile becayiş etmesi istenir. Ali Hilmi ve Abdullah
Efendiler’in becayişleri 14 Eylül 1314/26 Eylül 1898 tarihli bir yazı üzerine uygun
görülmüş99; Kasım 1898’de Edirne vilayetine, iki müdürün görevlerine başladıkları
tarihten itibaren 725 kş maaş tahsis edilmesi bildirilmiştir100.

Çatalca Mutasarrıflığı Tahrirat Kalemi’nden Dahiliye
Nezareti’ne gönderilen 1 Ks 1329/14 Ocak 1914 tarihli yazıya göre, Silivri kazası Dağ
yeni karyesinin Saray kazasına ilhâk edildiği, devir işleminin yapılması hususunun Saray
kazası kaymakamlığından Silivri kaymakamlığına bildirildiği, kaydediliyordu. Üç ay sonra
önemli bir değişiklik daha yapıldı. 27 Mart 1330/9 Nisan 1914’te Sultan Mehmed Reşad

110 BOA, DH. İD, nr. 156/8, lef 7/1, 9/1, 11; Düstur, c. 6, s. 81-99. Ayrıntılı bilgi için, bkz.Yarcı, Balkan
Savaşı’ndan Sonra Edirne Vilayeti, s.

imzasıyla çıkartılan irâde-i seniyye ile halen Kırkkilise sancağına bağlı bulunan Saray
kazası, o yılbaşından, yani 1 Mart 1330/14 Mart 1914’ten itibaren Tekfurdağı sancağına
ilhâk edildi. Belirtilen tarihten başlayarak, Saray’ın Kırkkilise sancağıyla irtibatının
kesilmesi istendi. Dahiliye Nezareti’nden Sadaret’e gönderilen 12 Ca 1332/8 Nisan 1914
tarihli tezkerede, 26 Teşrinisâni 1329/9 Aralık 1913 tarihinde padişahın irâdesi üzerine
hazırlanan cedvelde Kırkkilise sancağına bağlı gösterilmiş bulunan Saray kazasının,
sosyal ve iktisadi durumu dolayısıyla Tekfurdağı sancağına bağlanması gerektiği, esasen
[Saray kazası] jandarma teşkilâtının da oraya bağlanmış olduğu beyânıyla, bu hususta
padişahın yeni bir irâdesinin sâdır olduğunun Edirne vilâyetinden âhiren bildirildiği,
kayıtlıdır.

Ertesi yıl Saray
kaymakamlığına tayin edilecek olan Said Bey bu esnada Büyükçekmece kaymakamı olup,
Temmuz 1919’da Saray’a tayini istenmiştir 112.

Kazanın, Millî Mücadele döneminde belediye başkanı Kâmil Efendi olup; bu şahıs,
1338/1920 tarihinde Saray Belediye Reisliği makaında idi113.

Saray’ın, özellikle Millî Mücadele yıllarında adından çok bahsedilen karyelerinden
biri, Ayvacık köyü oldu114.